
1        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp22 de Janeiro de 2021

Carapicuíba inicia vacinação contra 
Covid-19 nos profissionais de saúde

Informativo Oficial da Prefeitura de Carapicuíba  -  Edição 279 - Ano 4 - Sexta-feira, 22 de Janeiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL
CARAPICUÍBA

Primeira vacinada foi a técnica de enfermagem Cristina Ferreira da 
Silva, que atua há sete anos na rede municipal

Pág. 5



        carapicuiba.sp.gov.br  2 prefeituradecarapicuibasp 22 de Janeiro de 2021

Como é transmitido

EXPEDIENTE

CORONAVÍRUS

Prefeito: Marcos Neves  |  Vice-prefeita: Gilmara Gonçalves  |  Secretário de Governo: Luiz Carlos Neves  
Departamento de Comunicação: Fernanda Coimbra  | Jornalista Responsável: Matheus Chaves  - MTB 0088878/SP

Informativo Oficial da cidade de Carapicuíba conforme lei nº 3.479/2017

• GOTÍCULAS 
DE SALIVA

• ESPIRRO

• TOSSE

• CATARRO

• TOQUE OU 
APERTO DE 
MÃO

• OBJETOS OU 
SUPERFÍCIES 
CONTAMINADAS

De uma pessoa doente para outra, por contato próximo 
(cerca de 2 metros)



Atos Oficiais
3        carapicuiba.sp.gov.br  22 de Janeiro de 2021 prefeituradecarapicuibasp

PORTARIA Nº 177, DE 20 DE JANEIRO DE 2021

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para compor o Conselho Municipal de Assistência Social de Carapicuíba, conforme 

a Lei Municipal nº 1.968 de 19 de dezembro de 1996, alterada pela Lei nº 3.427, de 27 de Dezembro de 
2016 e Conforme Fórum de Eleição dos Representantes da Sociedade Civil realizado no dia 13/01/2021, 
para o triênio 2021/2023, os seguintes Membros representantes da Sociedade Civil e os Membros 
representantes do Poder Público:

I – Membros Representantes do Poder Público:
a) SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – SASC
Titular: Lucilene Jesus Pereira
Suplente: Mario Henrique Paiva Dantas
Titular: Deyse Conceição Zanardi
Suplente: Ana Letícia Lopes Santos
Titular: Wellington de Almeida Cosmo
Suplente: Aline Marilise Goulart
Titular: Edna Pereira da Silva
Suplente: Joes Cassan
b) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Titular: Tania Maria Bravo
Suplente: Marcia Cristina Serrão Alves
c) SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA
Titular: Francisca de Carvalho Henrique
Suplente: Jessica Teixeira de Camargo
Titular: Adriana Ferraz Fedrigo
Suplente: Rayssa Ravenny de Oliveira Flor
d) SECRETARIA DA FAZENDA
Titular: Liliane Barbosa dos Santos
Suplente: Geraldo Gomes dos Santos
e) SECRETARIA DA CULTURA
Titular: Daniela Novais dos Santos Silva
Suplente: Paola Oliveira Gianeli
II – Membros Representantes da Sociedade Civil
a) Membros Representantes de Entidades e/ou Organizações de Assistência Social:
Titular: ASSOCIAÇÃO SÃO JOAQUIM APOIO À MATURIDADE
Representante: Cristina Teixeira de Almeida
Titular: OCA – ASSOCIAÇÃO DA ALDEIA DE CARAPICUÍBA
Representante: Lucilene Ferreira da Silva
Titular: CASA MARIA MAIA
Representante: Sidnea Valdivino da Silva Mendes
Suplente: SOS BRASIL MELHOR
Representante: Mariane  Rodrigues dos Santos Marinho
Suplente: CENTRO DE ATENDIMENTO LEA ROSENBERG
Representante: Keila Maria Alves Silva
Suplente: PROJETO MISSIONÁRIO VILA CAPRIOTTI
Representante: Luciana Cristina Nunes
b) Representantes dos Usuários ou de Organizações de Usuários da Assistência Social:
Titular: Eliana Siqueira Roque - CRAS V 
Titular: Irani Rodrigues dos Santos - CRAS III 
Titular: João Tadeu Fernandes Santos - CRAS IV 
c) Representantes dos Trabalhadores na Área da Assistência Social:
Titular: José Alves de Aquino Neto
Titular: José Moreira Almeida
Titular: Matheus Alves Almeida
Suplente: Natália Vasconcelos de Moraes
Suplente: Elaine de Matos Chicone
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.

Publique, registre e cumpra-se.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES MARCOS NEVES
Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e publicado no site do 
Município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br.

RICARDO MARTINELLI DE PAULA
Secretário de Assuntos Jurídicos

PORTARIA Nº. 196, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:

NOMEAR os membros da Comissão de Análise e Aprovação de Medições de Contratos de Prestação 
de Serviços, Obras e Engenharia, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania do Município de 
Carapicuíba, a saber:

Presidente – Juliana de Arruda Bezerra Boni – Mat. 49191
Membro – Marcio Lopes Passos – Mat. 50153
Membro – Maria da Penha Serafim de Souza – Mat. 1016
Membro – Suelen Alcântara Augusto Sampaio da Silva – Mat. 40454
Membro – Wellington de Almeida Cosmo – 50420
Membro – Valéria Souza Silva – Mat. 51192

Publique, registre e cumpra-se.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES
Prefeito Municipal

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data e publicada no site do 
município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br 

PORTARIA Nº. 197, DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E:

NOMEAR os membros da Comissão de Recebimento de Materiais da Secretaria de Assistência 
Social e Cidadania do Município de Carapicuíba, a saber:

Presidente – Juliana de Arruda Bezerra Boni – Mat. 49191
Membro – Paulo Roberto S. da Silva Filho – Mat. 50090
Membro – Suelen Alcântara Augusto Sampaio da Silva – Mat. 40454
Membro – José Roberto Brito de Oliveira – 47913
Membro – Valéria Souza Silva – Mat. 51192

Publique, registre e cumpra-se.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES
Prefeito Municipal

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data e publicada no site do 
município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br 

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES 
Prefeito do Município de Carapicuíba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

Carapicuíba, 22 de janeiro de 2021.

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 178, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2021 EXONERAR a pedido, o (a) Senhor (a) 
MICHELLE COSTA FERRAREZ, matrícula 41166, 
ocupante do cargo de JORNALISTA, do quadro 
de pessoal, retroagindo seus efeitos em 20 DE 
JANEIRO DE 2021.

PORTARIA Nº. 179, DE 22 DE JANEIRO DE 
2021 EXONERAR a pedido, o (a) Senhor (a) ZILA 
MARIA FIGUEIREDO VICENTE, matrícula 37968, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS, do quadro de pessoal, retroagindo seus 
efeitos em 20 DE JANEIRO DE 2021.

PORTARIA Nº. 180, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2021 EXONERAR a pedido, o (a) Senhor (a) 
CAROLINE DOS SANTOS RAMOS, matrícula 
49826, ocupante do cargo de ENFERMEIRO PSF, 
do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 
20 DE JANEIRO DE 2021.

PORTARIA Nº. 181, DE 22 DE JANEIRO DE 
2021 EXONERAR o (a) Senhor (a) OSVALDO 
CUNHA, matrícula 40473, do cargo de FISCAL, do 
quadro de pessoal, por motivo de FALECIMENTO, 
retroagindo seus efeitos em 15 DE JANEIRO DE 
2021.

PORTARIA Nº. 182, DE 22 DE JANEIRO DE 
2021 EXONERAR o (a) Senhor (a) JOSE AIRTON 
DA SILVA, matrícula 50625, ocupante do cargo de 
GESTOR DE PATRIMONIO E SUPRIMENTOS 
EM SECRETARIA, do quadro de pessoal, 
retroagindo seus efeitos em 19 DE JANEIRO DE 
2021.

PORTARIA Nº. 183, DE 22 DE JANEIRO DE 
2021 EXONERAR o (a) Senhor (a) NATANAEL 
CONCEICAO DOS SANTOS, matrícula 48762, 
ocupante do cargo de DIRETOR, do quadro de 
pessoal, a partir de 22 DE JANEIRO DE 2021.

PORTARIA Nº. 184, DE 22 DE JANEIRO DE 
2021 TORNAR NULA a PORTARIA Nº. 176, DE 

20 DE JANEIRO DE 2021, publicada em nome 
do (a) servidor (a) JEFFERSON RIBEIRO DO 
EVANGELHO.

PORTARIA Nº. 185, DE 22 DE JANEIRO DE 
2021 CESSAR, os efeitos da portaria nº. 559, DE 
23 DE MAIO DE 2018, que designou o (a) Senhor 
(a) CLAUDIA DOMINGUES DE ANDRADE 
ALMEIDA, Matrícula 8952, ocupante do cargo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 
SUPERVISOR DE ENSINO, constante da Lei nº 
3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela 
Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, retroagindo 
seus efeitos em 21 DE JANEIRO DE 2021.

PORTARIA Nº. 186, DE 22 DE JANEIRO DE 
2021 CESSAR, os efeitos da portaria nº. 1138, DE 
07 DE ABRIL DE 2017, que designou o (a) Senhor 
(a) RENATO PINHEIRO DANTAS, Matrícula 
21094, ocupante do cargo de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BASICA I, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para responder pelo cargo de SUPERVISOR 
DE ENSINO, constante da Lei nº 3052, de 16 de 
Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 
09 de abril de 2015, retroagindo seus efeitos em 
21 DE JANEIRO DE 2021.

PORTARIA Nº. 187, DE 22 DE JANEIRO DE 
2021 CESSAR, os efeitos da portaria nº. 789, DE 
24 DE FEVEREIRO DE 2017, que designou o (a) 
Senhor (a) VICENCIA VIEIRA PENNACCHIONI, 
Matrícula 20634, ocupante do cargo de 
PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA II, lotado (a) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para responder pelo cargo de SUPERVISOR 
DE ENSINO, constante da Lei nº 3052, de 16 de 
Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 
09 de abril de 2015, a partir de 22 DE JANEIRO 
DE 2021.

PORTARIA Nº. 188, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2021 CESSAR, os efeitos da portaria nº. 790, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017, que designou 
o (a) Senhor (a) IVONE CAMPIOTTO, Matrícula 
20682, ocupante do cargo de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BASICA I, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para responder pelo cargo de SUPERVISOR 
DE ENSINO, constante da Lei nº 3052, de 16 de 
Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 

http://www.carapicuiba.sp.gov.br/
http://www.carapicuiba.sp.gov.br
http://www.carapicuiba.sp.gov.br


Atos Oficiais

        carapicuiba.sp.gov.br  4 prefeituradecarapicuibasp 22 de Janeiro de 2021

09 de abril de 2015, a partir de 22 DE JANEIRO 
DE 2021.

PORTARIA Nº. 189, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2021 CESSAR, os efeitos da portaria nº. 137, 
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015, que designou 
o (a) Senhor (a) ADJA CORDEIRO GALVAO 
KIMURA, Matrícula 3349, ocupante do cargo 
de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I, 
lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 
DIRETOR DE ESCOLA, constante da Lei nº 3052, 
de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 
3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de 22 DE 
JANEIRO DE 2021.

PORTARIA Nº. 190, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2021 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) ELIANA 
BERGARA, matrícula 47900, ocupante do 
cargo de PEB II - EDUC. FÍSICA, lotado(a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para responder acumulativamente pelo cargo de 
DIRETOR DE ESCOLA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, retroagindo seus 
efeitos em 18 DE JANEIRO DE 2021.

PORTARIA Nº. 191, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2021 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) SANDRA 
CRISTINA FRANCO SILVA RODRIGUES, 
matrícula 21034, ocupante do cargo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA I, 
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, para responder acumulativamente 
pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
retroagindo seus efeitos em 19 DE JANEIRO DE 
2021.

PORTARIA Nº. 192, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2021 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) CLAUDIA 
DOMINGUES DE ANDRADE ALMEIDA, matrícula 
8952, ocupante do cargo de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BASICA I, lotado(a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
para responder acumulativamente pelo cargo de 
DIRETOR DE ESCOLA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22 DE 
JANEIRO DE 2021.

PORTARIA Nº. 193, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2021 DESIGNAR, o(a) Senhor(a) RENATO 

PINHEIRO DANTAS, matrícula 21094, ocupante 
do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BASICA I, lotado(a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder 
acumulativamente pelo cargo de DIRETOR DE 
ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir de 22 DE JANEIRO DE 
2021.

PORTARIA Nº. 194, DE 22 DE JANEIRO DE 
2021 REVOGAR a Portaria nº. 984, DE 31 DE 
JULHO DE 2020, que nomeia os membros da 
Comissão de Análise e Aprovação de Medições 
de Contratos de Prestação de Serviço, Obras 
e Engenharia, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA do 
Município de Carapicuíba.

PORTARIA Nº. 195, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2021 REVOGAR a Portaria nº. 2.113, DE 28 
DE AGOSTO DE 2019, que nomeia os membros 
da Comissão de Recebimento de Materiais da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL E CIDADANIA do Município de 
Carapicuíba.

PORTARIA Nº. 198, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2021 NOMEAR o (a) Senhor (a) DENIS 
EUSTAQUIO GONÇALVES, portador (a) da 
cédula de identidade RG. 36.082.267-8 e CPF. 
nº. 380.600.798-59, no cargo em comissão 
de GESTOR DE INSPECAO E QUALIDADE 
DO ATENDIMENTO SAUDE, referência B, de 
livre provimento em comissão, constante da 
Lei nº. 3.612, de 09 de outubro de 2019, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E 
MEDICINA PREVENTIVA, a partir de 25 DE 
JANEIRO DE 2021.

PORTARIA Nº. 199, DE 22 DE JANEIRO 
DE 2021 NOMEAR o (a) Senhor (a) CARLOS 
EDUARDO NASCIMENTO ROCHA, portador 
(a) da cédula de identidade RG. 36.082.267-8 e 
CPF. nº. 380.600.798-59, no cargo em comissão 
de ASSESSOR, referência A, de livre provimento 
em comissão, constante da Lei nº. 3.612, de 
09 de outubro de 2019, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE RECEITA E RENDAS, a partir de 
25 DE JANEIRO DE 2021.



5        carapicuiba.sp.gov.br  prefeituradecarapicuibasp22 de Janeiro de 2021

Vacinação contra Covid-19 inicia em Carapicuíba 
Na noite de terça-feira, 

dia 19, Carapicuíba rece-
beu as primeiras 3.200 do-
ses da vacina Coronavac. 
Nesta primeira fase, serão 
imunizados os profissio-
nais de linha de frente da 
saúde, que atuam nos Ser-
viços de Urgência e Emer-
gência, Centro de Enfren-
tamento ao Coronavírus e 
Hospital Geral de Carapi-
cuíba. Também receberão 
a vacina os idosos que mo-
ram em instituições de lon-
ga permanência e pessoas 
com deficiência acima de 
18 anos que moram em 
abrigos.

“Sinto-me lisonjeada por 
ter sido escolhida para ser 
a primeira profissional da 
linha de frente da saúde a 
receber a vacina em Cara-
picuíba. Estou muito feliz e 
as pessoas não precisam 
ter medo. É importante to-
dos nós continuarmos nos 
cuidando, porque a pan-
demia ainda não acabou”, 

declara Cristina Ferreira 
da Silva, técnica de enfer-
magem do Pronto Socorro 
Cohab II.

Além de Cristina, foram 
imunizadas a funcionária 
da higienização Maria de 

Lourdes Zampieri de Oli-
veira, a doutora Elisangela 
Regina Aldana e a técnica 
de enfermagem Rosangela 
Ribeiro de Souza.

A Secretaria de Saúde 
de Carapicuíba realizou 

o treinamento de mais de 
300 servidores para a cam-
panha de vacinação. Além 
disso, está contratando 
mais 100 profissionais de 
saúde, que vão reforçar o 
time do município.



“O final feliz
está chegando.

Vamos continuar
fazendo a

nossa parte?”

Caike de Souza, 8 anos

#JuntosContraoCoronavírus

Saiba mais pelos canais da Prefeitura


	_gjdgxs

